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$30.000.000.000 Kares lesu.
KERENSKĮ PRIES RUSIJOS 
TAUTU NEPRIGULMYBE.

sumuse austrus.
I

Nori saukti in Suv. Valst. kariumene
vaikinus nuo 19 metu.

30 bilijonų dolerių karei.
Washington, 9 Rugp. Valdiški apskaitymai karės lėšų 

vieniems metams parodo, kad dabartinis Kongressas išleis 
3000 milijonų (3 bilijonus) dolerių karės lėšoms uždengti 
$7.147.222.907 dol. jau buvo Kongresso autorizuota, ir 
išleista, gi kitų 'lėšų apmokėjimui reikėsią dar 23 ilijonų 
dolerių.

Štai karės išlaidos, jau apmokėtos.
Paskola Talkininkams ir karės

Bonds’ai
Karės nuostolių apsaugojimas
Armijai ir laivynui
Aeroplanams
Maisto sužinojimui
Maisto Kontrolės lėšos
Karo valdžia prašys Kongresso užgirti dar šias išlaidas: 
Armijai ir laivynui 
Laivų statymui 
Aeroplanams
Torpedus naikinantiems laivams
Apsaugojimui Kareivių ir Matrosų 
Bond’asi Talkininkų paskolai ir Karės
) lėšoms $11.500.000.000.00.
Visokioms išlaidoms $6.000.000.000.00.
Išviso $30.947.222.907.06.

$3.007.063 -945.46.
$45.150.000.00.

$3.281.0.94.541.60.
$640.000.000.00.

$11.346.400.00
$162.500.000.00.

$2.500.000.000.00.
$i.ooo;ooo.ooo.oo.
$1.000.000.000.00.

$350.000.000.00.
$1.000.000.000.00.

Lakūnų lavinimui dar $100.000.000.
Omaha, Neb. Šiomis dienomis įžymiausių šios šalies 

lakūnų akiveizdoje buvo peržiurėjamas kariškų orlaivi- 
ninkų lavinimas, kurie netrukus bus pasiųsti Prancijon.

Lakūnai mokiniai turėjo pasikelt apie 2.500 pėdų į 
viršų ir nurodyti bombų vietas apie 3.500 ir 10.000 sieks
nių atstui. Pasirodė prie šitų bandymų, kad da daug ko 
Amerikos lakūnams trūksta, kad jiems reikalingas nuo
latinis lavinimos ir tam tikslui reikia paskirti tuojaus 
dar $100.000.000 be $640.000.000, ką jau seniau buvo 
nutarta paskirti kariškai orlaivijai atsakančiai prirengti.

Wilsonas uždraudė maisto exportą į neutrales šalęs.
Washingtonas, 27 d. rugp. Prez. Wilsonas išleido pro- 

kliamaciją uždraudžiant visokį maisto exportą į neutra- 
les šalis, kurios kokiu nors keliu galėtų šelpti priešus. ži- 
mia, vokiečius ir jų talkininkus.

Wilsonas atsako Popiežiui, taikįsiąsi 
ne su Kaizeriu, bet su Vokietijos 

žmonių atstovais.
Rusų Tautos Seimas Maskvoje.

Rusijos valdininkai, politikai ir abelnai svarbesnijie 
veikėjai suvažiavo Maskvon į seimą. Tame seime kiek
vienos partijos žmogus kitokią kalbą sakė. Daugelis žy
mesniųjų Rusijos vyrų smarkiai išpeikė ir dabartine Ru
sijos valdžią, kaipo nedorą ir supuvusią. Premijieras 
Kerenskį pereitą nedeldienį pasakė tame seime kalbą, 
kurią atkartojo visi Talkininkų laikraščiai.

Rusija dabar pereinanti mirtiną paojų. Kievienas pa
sikėsinimas, ant tautos valdžios, pasinaudojant dabarti
niu seimu, busiąs be milaširdystės užslopintas „krauju 
ir plienu.” Valdžia nesibijanti pasakyti teisybe savo 
prieteliams ir priešams, kurie paskutiniejie laukia pro
gos, kad pakelti savo rankas ant Rusijos žmonių.

Rusijoje įvykę gėdą darantie atsitikimai karės fronte. 
Rusijos politiškame gyvenime daroma dizorganizacija, 
labai blogas darbas, kada tautos, Rusijoje gyvenančios, 
jieško savo išganymo ne vienybėje su Motina Rusija, bet 
separativiškose aspiracijose... Toliaus Kerenskį kalbėjo, 
kad dabartinė valdžia su paniekinimu atmetusi Popie
žiaus taikos pasiųlyjimą ir.t.t.

Iš tos dabartinio Rusijos ministerių pirmininko kal
bos ir akliausiam rusofilui mūs tarpe aišku bus, kad 
mums lietuviams nėra ko daug tikėtis nuo „geraširdžių” 
rusų.

Rusų armijos vyriausias vadas jenerolas Kornilov 
savo kalboje pasakė, jog vokiečiams yra atdaras kelias iš 
Rygos į Petrogradą, jei Rusijos armija neatgims. Jen. 
Korvnilovas būtinai reikalvao bausmės mirtimi už kariš
kus prasikaltimus. Anot jo Siberijos armija neseniai ap
leido savo pozicijas ties Ryga. Girdi, praradome Galiciją, 
Bukoviną ir pietuose dar mums gręsia didis paojus.

Labai seimuojančių ūpą pakėlė gauta telegrama nuo 
Amerikos prezidento Wilsono. Po perskaitymui tos te
legramos visi seimuotojai per 40 minučių rėkė „ura.” 
Prezidentas išreikšdamas savo gerus velijimus prižadėjo 
Rusijos demokratijai dorišką ir kitokią reikalingą pa- 
gelbą.

Šitas Rusų Tautos Seimas, jei tikėti paskutinėm te
legramoms, nedaug ką gero atnešiąs. Tuomi seimu ne
užsiganėdinę didžiuma partijų.

Ypatingai kraštutiniai socialistai, teip vadinami bol- 
ševiki, stengiasi suardyti Seimo kokią nebūk naudą.

Bolševiki norėtų, kad Darbininkų ir Kareivių Komi* 
sija turėtų diktatorišką valdžią Rusijoje, dėlto jie sten
giasi priversti seimuojančius išsiskirstyti.

Sulyg Londono Times korespondentą Rusijos žmo
nės parodo, kad Rusijos visuomenė nesupranta savo par
eigų k aipo piliečių ir leidžia save už nosies vadžioti viso
kiems demagogams net šalies išdavikams.

Vokiečiai laimi Dvinos fronte.
Berlyno oficijaliai raportai sKelbia, jog pastaruoju 

rusų armija apleido nekuriąs pozicijas ant pietinio Dvi
nos Kranto. Netoli Baranoviči ir į pietvakarius nuo 
Lucko eina smarki batalija su vokiečių laimėjimais.

Italų pergalės.
Italai Isonzo fronte paėmė Moate Santo, nuo kurio 

austrų artilerija saugojo Goritzią. Vienuoliką austrų ar
mijos divizijų italai sunaikinę; netrukus, tikimasi, per
eis į italų rankas drūčiai apginkluoti kalnai San Gabrielle 
ir San Daniele. '  

(Tąsą ant 4 pusi.)



2 Z V A I G Z D E.

PER AIRIJOS VYSKUPUS
(LIETUVIU RINKLIAVOS REIKALAI).

čioj nedėlioj, kada bus daromą rinkliava katedros baž
nyčioj: nežinojęs ką apie Lietuvą besakyti, dabar gale 
siąs plačiau paaiškinti.

Be abejo, nuo paaiškinimo priguli aukų gausumas.

Airijoj priskaityta 1911 m. 4,320,219 gyventojų, 
skaitlius del emigracijos per pastarų 50 metų protarpį su
mažėjo ant 1,408,327. Nes 1681 m. butą gyventojų 
5,798,536, tame tarpe katalikų vienų 4,505,265.

Iš bažnytinio atžvylgio visa Airija padalinta į 4 pro
vincijas bei antvyskupijas: Armagh, Dublin, Cashel 
ir Tuam. Antvyskupijos, suprantama, ne vienodo didu
mo, turi kiekviena nuo 4 iki 9 vyskupysčių. Kiekviena 
vyskupystė tvarkossi maž-daųgneprigulmingai nuo kitų, 
prigulmingumas nuo antvyskupio visur labiau iš vardo, 
neg iš gyvenimo.’ Išviso Airijoj 28 vyskupystės.

Pasirengus aplankyti bent kuriuos Airijos vyskupus 
reikalais bažnytinių rinkliavų Lietuvos nuo karės nuken
tėjusių naudai, sudariau sau skematą, kuriame surašyta 
visti vyskupų adresai tokioj tvarkoj, kokioj patogiau ge
ležinkeliu galima tuos vyskupus aplankyti, kad mažiau 
butų važinėjimo ir mažiau tam reiktų laiko.

Žebroko kelione pradėjau tose vietose, kur tikėjaus 
geriausio pasisekimo, nes pradžia gera-pusė darbo. Pa
sisekus vienoj vietoj, lengviau susilaukti gerų pasiseki
mų kitoj.

Lig ant laimės Airijoj vyriausias vyskupas - prima
tas, kardinolas Logue, Armagh provincijos atvyskupis 
kaip tik pagarsėjęs savo prielankumu, geraširdyste, kad 
abelnai sakoma, tai senutis be jokių „fanaberijų,” leng
vai prieinamas visiems, todėl ir padorumas ir patogumas 
liepė pirmiausiai aplankyti jo vyskupyste.

Liepos 19 d., apie 9 vai. ryto išvažiavau traukiniu į 
Armagh, pakeliuje iš Arijos bažnytinio kalendoriaus žiū
rėdamas, kas patėmytina ir gali prireikti žinoti. Štai kele
tas žinučių:

Kardinolas Logue, 77 metų senukas, vyskupauja (Ar
magh), turi 9 vyskupijas: 1. Armagh 2. Merth; 3. Ar- 
dags, 4. Clogher; 5. Derry; 6. Down ir Connor, 7. Dro- 
more; 8. Kilmore; 9 Rapho.

Pati vyskupystė Armagh, ant kurios kardinolas tetu
ri tikrą valdžią, susidaro iš 55 parapijų, turi daugybe 
bažnytinių įstaigų, 14, 626 katalikų gyventojus, apie 
190 kunigų zokoninkų apie 274 zokoninkių, daugybė 
mokyklų, klioštorių ir tt.

Besklaidant kalendorių ir svarstant, ką kardinoliui 
bepasakysiu, neprailgo kelionė, nors nuo Dublino iki 
Irinagh gabalas kelio geras ir dar reikalinga persėsti 

< mainyti traukinį). Palikes daiktus ant stoties, nes dar 
maniau tą pačią dieną kitur važiuot, patraukiau į netoli
mais esantį neperdidelį miestelį. Ant kalnelio toli mato
ma dvišakiu bokštu graži bažnyčia, tai ir besama kate
dra. Iš arti ji dar puikiau atrodo, o viduryj pilna marmo- 
ro ir gražiai abliavotų, poliravotų akmeninių aptaisymų.
ypatingai pastebėjau, puikiai išdirbta akmeninkė sakykla 
(ambonas).

Kadangi katedra ant kalnelio, tai išeinant į gatve pro 
didžiąsias duris arba įeinant į bažnyčią reikalinga palipti 
milžiniškais laiptais, kurie priduoda visam katedros prie
šakiui irgi nemaž savotiško gražumo.

- Kaž koks raišas elgėta nurodė takelį į kardinolo palo- 
chi, kurs besąs greta katedros sodne.

Abelnai, visur priseina ant kiekvieno žingsnio klaus
ia. Airiai kunigams mandagus gana, o tankiai verčiau 
let keletą penų praeinančiam ubagui duoti, neg pasku
bėjus ir pro šalį praėjus paskui klaidžioti, nežinant net 

kurią puse sukti.
Paskambinus ir pasirengus netrukus sutikti su pra

kalba kardinolą, didžiai nusiminiau, kada dagirdau iš išė
jusios tarnaitės, jog kardinolas ne namie, bet busiąs na
mie apie pabaigą rugsėjo. Paklausęs dar šį tą, nepano
rėjau iki „rugsėjo” laukti, išėjau pasižvalgyti katedrą. 
Prie to sutikau porą airių-kunigų, bet ir tie pasirodė ke
leiviais. nieko nežinančiais.

Nenorėdamas betgi taip iškeliauti nieko nesugaudęs, 
nuėjau jieškoti vyskupijos administratoriaus vietininko 
(nes ir administratoriaus nesą namie). Klebonija besanti 
toli nuo bažnyčios, prie kokio ten hospitolio ar ko ten, 
prereikė eiti įvairiais zakoulkais ir klausinėtis praeivių, 
antgalo „supaliavojau”.

Bet ir čionai įleidusi tarnaitė pranešė, jog nė vieno 
kunigo namie nėra. Tik iš čia nusprendižiau neiti, kol 
bent ką iš kunigų nesulauksiu. Laimei netruko grįžti 
nuo ligonio kun. kard. administratoriaus vietininkas. 
Apsakiau jam savo reikalą.

Nuo jo sužinojau, jog kardinolas Logue jau pats rin
kliavoms del Lietuvos dieną nuskyrė (ne del visų para
pijų vieną), jog apie pusę parapijų aukas prisiuntė (apie 
25 svarus), jog laukiama bent antra tiek, nes dar nerink
ta pačiame Armagh, Dundalke ir kitose parapijose. Pa
rodė atnešęs knygą, kur surašyta aukos.

Tūlos parapijos davusios po 22 svarų suviršum. Pi
nigai pasiunsta per Rymą. Ko daugiau benorėti? Pra
džia puiki.

Negalima tarti, kad mano apsilankymas Armagh bu
tų buvęs visai nenaudingu ir bereikalingu. Tą pripažino 
kun. Ward, kurs atydžiai klausnęjo apie Lietuvą ir lietu
vius, pasiliko sau knygutę: Unhappy Country of Lith
uania ir pranešė pasinaudosiąs iš paaiškinimų ateinan-

Šalyj „Šamrok’o”.
(GRIUVĖSIAI. JUDĖJIMO PRAPLITIMAS* VALDŽIOS 

POLITIKA SENIAU, DABAR.)

Didžiulis Shelbourrne Hotel’is randasi greta bene gra
žiausio Dublino miesto sodno St. Stephens Green. Iš 
viešbučio langų lig ant delno apačioje regėti visas sodnas 
su jo krūmais, ilgu prudu, medžiais, takais ir tt.

Tame St. Stepehns Greene sukilėliai pirmose dienose 
buvo įsikasę į perkasus bei tranšėjas. Valdiška kariu- 
menė ilgai negalėjo sukilėlių iš sodno iškrapštyti, nes 
tojo padėjimas gan tinka apsiginimui.

Tečiaus, galutinai valdžios kariumenė susiprato užim
ti Shelbourne Hotel’į, į kurio langus įstatė kulkasvai- 
džius, taip iš augštybių ėmė berti į sukilėlius kulkomis. 
Sukilėliai lygiai atsakinėjo iš šaudyklių ir stebuklingų 
budu atsiradusių pas jų kulkasvaidžių (jug negi tie da
lykai krautuvėse bil kam parduodama). Galutinai su
kilėliai priversti buvo sodną apleisti, nes iš Hotel’io lan
gų galima buvo jų perkasai puikiai matyti.

Žingeidžiai jieškojau Hotelyj sukilimo ženklų, bet jo
kių negalėjau surasti. Viskas kaip buvę. Berods, sako
ma, tas viešbučio namas nenukentėjo, jei neskaityti vie
no kito išdaužto lango, dabar vėl įdėto.

„Sinn Feinerių” perkasų jieškant, užėjau į Stepehns 
Green sodną. Išvaikštinėjau skersai išilgai. Sužeisti 
„soldžieriai” gulinėja ant pievos, daugiausiai kompanijoj 
su savo sužiedotinėmis ar kas ten žino kuo (tai Airijoj 
ne madoj, nebent „solžierius” atmetus).

Žmonių visur daug. Bet perkasų jokio ženklo. Bent 
niekur neužtikau.

Po prūdą plaukinėja būrelis ančių, jūrinių paukščių 
ir tt. Kaž koks nutukęs „buržuazas” atsivedė nedidelį 
šunį. Suva, matomai, užsigeidė antienos, nes uoliai šo
kos prie paukščių. Išsigandęs buržujus, laikydamas ran
koj šiaudinę skrybėlę puolė savo šunelį vytis ir įkalbi
nėti mesti nedorą pasikėsinimą. Jis šaukė „atgal”, bėgo 
paskui jo prakaitą liedamas, bet nežinia, ar šuva įsikarš
čiavęs nepajiegė girdėti, ar savo pono riksmą paskaitė už 
paraginimą imtis karščiau: tik galvatrūkčiais paskui mir

Tuotarpu aiškinant ir nežinantiems nieko, reikia bent šis 
tas žinoti. Pasirodė vėliau ir kitur tas sunkumas: niekas 
nieko apie lietuvius nežinąs, negirdėjęs. Mano rolė vir
to iš informacijų rinkiko ir prašytojo į keliaujanti lekto
rių, geografijos mokytoją. Nestebėtina, nes iš kur kas 
seniau galėjęs butų ką apie Lietuvą sužinoti?...

Kun. Ward pasižadėjo vėliau prisiunsti aukų sąrašą, 
pažymėjimui į „Išeivių Draugą”. Pridavė irgi kardinolo 
adresą, bet po visako lig neliko prasmės pas kardinolo 
važuoti, nors jis randasi artimybėje: negi idant jam ir 
lekciją apie Lietuva perskaityti, ar dėkavoti vardu tėvy
nės, tesent tuo, kuo esu. Taip nusprendžiau galutinai 
kardinolą palikti ramybėje (ir pačiam sau ramybės ne
drumsti brukantis prie didžiūnų).

Atsisveikinęs su kun. Ward, suradau policijos stotį, 
Jug priedermė dabar kožnoj vietoj, kur apsistojama bent 
pusvaladžiui, „džiendobry” policijai pasakyti. Policijos 
uredninkas pamatęs pavarde sušuko: — A, bene tai tams
tos klausimas buvo Parliaments?... Aišku, nebuvo rei
kalo nė naudos užginčyti, tik galima pūstis, todėl patvir
tinau tiesą.

Pasiklionojes žandarmierijai ir gavės ant paminklo 
dar vieną į knygute pečėtį-stagą ir inspektoriaus auto- 
grafą-parašą (knygutėje jų kolekcija nemenka ir už 100 
metų koks senovės mylėtojas jos įgijimui gal nesigailės 
šimtiniu, kaip kad perkama seni krasos ženklai), vėl nu
vykau įstoti.

Buvo jau pusė atros. Iki trijų reikėjo laukti. Nuo 
8 v. ryto buvau alkanas po labai poniško pusryčio, kurs, 
nors ištraukė pilną trišilingį, neišrodė, man vertu tripe- 
no. Dabar eidamas pro duonų kepyklą ir pastebėdamas 
ant lango sodiškos krutuvelės vieną-kitą bakanelį ar 
blyną, pamiršau ir kardinolą ir Parliamentą ir bučiau 
pamiršęs savo didybe: taip norėjosi įėjus į krautuvėlė pa
sisavinti koKį bakanėlį ir sunaudoti; tik čia visur pilna 
svieto, ir kožnas tą didybe primena, kepures kilnoja bei 
lenkiasi, neatmetus pačios krautuvininkės. Kuomet pa
staroji ant slengščio prieš mane pritūpė, nusprendžiau 
verčiau palikti, bil su „unoru”. bil neparodžius kad ba
das spiria.

Vėliau gailėjausi visgi neįženges į krautuve, pro ku
rią, laiko turėdamas, praėjau bent keletą kartų, vis tai
kant kaip į ją įsmukus, kuomet niekas kepurės nekilnos, 
bet nenųtaikiau. Traukinyj ant viso vagono sėdėjau 
vienas, bučiau liuosybėje galėjęs užsikąsti didybės ne- 
trotydamas. Bet taip esant, vagonan sėdaus alkanas ir 
be zoposto.

Norėjau paspėti dar atlankyti vyskupą Mulhern vy
skupijoj Dromore, gyvenantį-Newry mieste.

Kun. J. Norbutas.

tinai įbaugintų ančių šoko į vandenį. Berods, vandenyj 
jau antis pasirodė mokytesnės už ciuckį, kurs be jokio 
pasisekimo stengės jas pavyti, parodęs irgi gerus plauki
ko gabumus. Atbėgo ir sargas, bijodamas už paukščius, - 
bet šuva nuplaukė į kitą prūdo kraštą, kur aplinkiniais 
keliais nusivijo ir įkaitęs „buržuazas.” Taip neradęs 
čionai sukilimo ženklų, nuvykau jų jieškoti kitur.

Ant dešinio upės Lippey kranto apart Stephen’s 
Green’o sukilime minima Trinity College, kur lavinama 
oficieriai, tą namą ir prie jo esantį sodną College Green 
tie kadetai nuo sukilėlių pajiegė apginti tol, kol neatvy
ko pagelbon kariumenė.

Minima irgi didelis namas-fabrikas biscuit’ų(cukorelių- 
pipirninkų). Tame sukilėliai laikės prieš anglų kariume- 
nę, kažkoks zokoninkas, neatsižvelgdamas į pavojų, pra
slinko į vidų ir prikalbėjo sukilėlius mesti ginklus ir pa
sitraukti iš namų, kad nereikalingai kraujo neliejus.

Užtai ant kairio upės kranto, tuoj užO’Connel’io tilto 
tikri griuvėsiai. Dideli pačtos namai su sveikomis išlau
kinėmis sienomis, bet be langų, be stogo ir vidujinių 
sienų. Daugybė (apie 20 namų) sugriauta. Lig butą bai
saus žemės drebėjimo.

Sukilėliai buvo užtraukę skersgatvėse barikadas ir 
digliotas drato pertvaras, gan gerai apsirūpino ginklais, 
bet valdiškos armotos įveikė. Didžiuma namų daugiau 
nukentėjo nuo kilusio gaisro, neg nuo armotų.

Berods, čia pat yra paminklai O’Connel’io Nelson 
Pillar (Nuo to bokšto 19 liepos tūlas vyras nušoko že
myn ir, suprantama, ištiško ant akmens ir plytų) augš- 
tas bokštas-koliumna, ir tie išliko sveikinteliai.

Toli gražu ne vieni „Sinn-Feinerių”, organizacijos 
nariai sukilėlius rėmė ir jiems pritarė. Be jų nemaž įsi
maišė taip vadinimų Irish Volunteers ir šiaip jau mieste
lėnų. O šiandien judėjimas ne tik nepasibaigė, bet iš- 
naujo atgijo ir vis labaiu platinasi. Pritarėjų „Sinn 
Feiheriai” turi. Matyti pasikalbėjimuose, kuriuos teko . 
kur girdėti ir tt.

Šiomis dienomis daugel miestuose buvo demonstraci
jos, iš tų pažymėtina buvusi Kilkenny, kur surengta vie
šai pagerbimas Sinn-Feinerių vadovės Markiewicz (be
rods, ji nėra lenke), kaip ir Ballybunion miestelyj poli
cija laikė demonstracijų nušovė kokį ten vaikezą. Airiai 
surengė tam karališkas laidotuves, į kurias atvyko mi
nios net iš kitų miestų. Palaidota nušautasis su bažny
tinėmis apeigomis kuo iškilmingiausiai. Kitur irgi judė
jimas žymus. Matomai, tas eina stipryn, neslūgsta.

Limericke valdžia sustabdė leidimą poros laikraščių, 
atėmė mašinas, raides. Laikraštukas „Factionist” ypač 
pasižymėjo užsipuldinėjimais prieš valdžią, labai aštriais 
ir tankiai labai sumaniais. Tai bene mažiausiais laikraš
tis pasaulyj, formato paprastos „bilos” paskelbimo dvie
jų tik puslapėlių.

Valdžia po laikui susiigriebė: elgtis atsargiai ir neer
zinti airų. Ypač, bent man taip rodos, judėjimą sustipri
no gen. Maxewll’io politika: smarkių ir aštrių bausmių. 
Taip nabausti airiai dabar skaitoma idėjos kankiniais, nu
kentėjusiais už Aiirijos reikalus, del tėvynės naudos.

Negelbėjo paleidimas iš kalėjimo nuteistų airių: jug 
tie, ką sušaudyta paleisti nebgalima. Beja, pasiremdami, 
kad iš kalėjimų paleista gyvais išlikę sukilėliai, airiai rei
kalauja, kad valdžia pavelytų atsikasti nužudytųjų kū
nus (kalėjimuose visi palaidoti), idant tuos galima butų 
krikščioniškai palaidoti. Valdžia spiriasi prieš tą.

Salininkai vidurinės srioves-nacijonalistų mažinasi. 
John Redmond savo įtekmę prarado. Liaukiama, kad visi 
nacijonalistų liuosnoriai (nevališkoji kariumenė, prieš 
sukilimą skilpusį į dvi partiji) vėl susijungęs tik jau po 
„Sinn Fienerių” vėliava. Kun. J. Norbutas.

P. S. Kardinolas Armagh-Antvyskupis įsakė rinklia
vą Lietuvai. Jau apie 250 svarų iš pusės parapijų. Ki
tur parapijose suurinkta po virš 20 svarų. Vyskupijoj 
Newry rinkliavos nebuvo. Bet vyskupas pažadėjo pa
daryti apie Kalėdas. Ryto matysiu vyskupą Belfastos, 
panedelyj kitų porą. Kun. J. Norbutas.

„Išeiv. Dr.’
---------o---------  )

Paskelbimas.

IŠPŪTIMAS.

Yra šimtai valgių rūšių, kurie yra priežastimi vidurių 
išpūtimo, papratos simptomo nuatojime apetito ir žarnų 
suirimo. Išpūtimas yra sunku prašalinti, bet Trinerio 
Amerikoninis Karčiojo Vyno Eliksiras priduoda greitą ir 
užtikrintą pagelbą tokiuose atsitikimuose. Jis prašalina 
iš viduriu visas sugedusias medegas ir nureguliuoja nor
mali žarnų funkcionavimą. Jis gelbsti nuo žarnų užsi
kimšimo, nevirškinimo, vėmimo, galvos skaudėjimo, ner
viškumo, nemigos etc., galite atsidėti ant šio vaisto. „Tri
nerio Amerikoninis Karščiojo Vyno Eliksiras yra patiki
mas vaistas, jis niekuomet neapvils,” rašo ponas Geo. 
Hlatky, Windber, Pa., Liepo 1 d. 1917 m. Kaina $1.00 
Aptiekose — Trinerio. Linimentas yra geriausis ginklas 
prieš insisenėjusius priešus: reumatizmą ir neuralggiją. 
Jis greitai gelbsti atsitikimuose išsisukimų, sutinimų, 
ir atgaivina pailsusius muskulus arba kojas. Kaina 25 ir 
50 c. aptiekose. krasa 35 ir 60c. Jos. Triner, Manufactu“- 
ring Chemist, 1333-1339 S. Ashland Ave. Cihcago, III,
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PAS MUSU TAUTIEČIUS.
Andai musų laikrašičuose iškilo ginčai terp buvu

sio „Lietuvos” redaktoriaus Šerno kelių bičiuolių ir to 
laikraščio leidėjo Olševskio už tariamąjį apleidimą seno 
rašytojo. Nenorėdami gilintis į tuos ginčus, šičia paduo
dame čia įdomesnes ištraukas iš ligo p. Olševskio atsaky
mo į padarytus jam užmėtinjimus, kurie charaktertisiš- 
kai nupiešia musų tautietiškų laikaštininkų sferą.

„Kviesdamas p. Šerną iš Europos pasiūliau jam $10 
savaitėje. Ant to p. Sernas sutiko. Pasiunčiau šipkor- 
tę, jis atvažiavo ir užėmė prie „Lietuvos” redaktoriaus 
vietą. Tuomet „Lietuva” turėjo su virš 2.000 skaity
tojų, o ne 700, kaip rašėjai sako. Už $10.00 p. Sernas 
neilgai dirbo, bet netrukus reikalavo $12.00 ir mokėjau 
jam po $12.00.

Vėliau rekalavo daugiau, bet kad tuomet „Lietuva” 
turėjo da nepilnai 3.000 skaitytojų, tai pasakiau p. Šer
nui, kad nėra iš ko daugiau mokėti.' Ir tada patariau p. 
Šernui kad jis pasirūpintų vesti laikraštį taip kad jo skai
tytojai daugintūsi, ir pasiūliau jam po $1.00 viršaus nuo 
kiekvieno priaugančio šimto naujų skaitytojų. Ant to 
p. Sernas sutiko, bet perėjo metai ir kiti, o skaitytojai 
neaugo. Kaštai leidimo „Lietuvos” buvo tuomet po 
kelis šimtus dolerių per metus didesni už įplaukimus.

Buvau priverstas pats ieškoti būdo padidinti, skaity
tojų, kad uždengti leidimo kaštus. Tai-gi pradėjau gar
sinti premijas (dovanas) po 50 ir 75 c. užsirašantiems 
„Lietuvą.” Agentams siūliau atiduoti pusę prenumera
tos, už suieškojimą naujo skaitytojo tai yra $1.00 agen
tui kitą sau, ir taip darant, skaitytojų pradėjo išvalios di
dėti, ir per porą metų pasiekta arti 4.000 skaitytojų.

Nesiliaujant premijas garsinti ir agentus platinti 
skaitytojai ir toliau augo ir spalių mėnesyje, 1903 me
tuose p. Šernas pareikalavo algos jau $19 savaitėje ir tu
rėjau jam mokėti po $19.00. Pradžioje 1905 metų kada 
skaitlius skaitytojų pasiekė arti 5.000, p. Sernas parei
kalavo $22.00 savaitėje ir mokėjau jam po $22.00.

Vėliau prasidėjo klapatai, perskyrų provos su mano 
pirmąja pačia, liko man du maži vaikai ant rankų be mo
tinos. Prasidėjo ir ant Banko „runs” ir kiti klapatai, 
ir tada jau ne buvo laiko laikraščio žiūrėti. „Lietuva” 
pasiliko ant apveizdos vieno p. Šerno ir nuo to laiko jos 
skaitytojai pradėjo mažėti ir kasmet mažėjo. Bet p. Šer
no alga nemažėjo, buvo vis $22.00 savaitėje.

Vėliau, jau p. Sernas vienas neapsidirbo. Gauta jam 
pagelbon p. Jurgelionis. P-as Jurgelionis, viename „Lie
tuvos” numeryj gražiai pakoliojo Vilniaus rusišką cen
zorių. „Lietuvos” Rusijon daugiau neįleido. Šitas gra
žus p. Jurgelionio pakoliojimas atėmė laikraščiui 500 
skaitytojų, kuriuos turėta Europos Lietuvoje." Kitą sykį 
p. Jurgelionis, rašydamas Chicagos žinias, aprašė ir Chi- 
cagos kriaučių viešintį streiką taip gerai, kad streikieriai, 
skaitydami tą žinutę, suprato būk „Lietuva” simpati
zuoja darbdaviams ir priešinasi streikieriams: ir šita 
maža žinutė vėl atėmė „Lietuvai” kelis šimtus skaityto
ju Ir tai sau iš valios „Lietuvos” skaitytojai mažėjo, 
bet. Šerno alga nemažėjo, vis buvo $22.00.

P. Sernas pradėjo nesusitaikinti su p. Jurgelioniu, ir 
užmanė vėl kviesti p. Lalį sau į pagelbininkus, kuris ki
tą syk seniau p. Šernui pagelbininkavo. P-ui Laliui tapus 
pagalbininku, „Lietuvos” įtalpa persikeitė į grynai soci- 
alistišką. Gal p. Lalis manė tuomi patraukti socialistus 
prie „Lietuvos” skaitymo, bet apsirikta. Socialistai „Lie
tuvos” vis tiek neskaitė, o buvusieji skaitytojai nauja 
laikraščio pakraipa piktinosi ir „Lietuvos” skaitytojai 
mažėjo, ir sumažėjo iki 2100. Bet p. Šerno alga numažėjo, 
vis buvo $22.00 savaitėje. Tuomet „Lietuvos” leidimas 
kaštavo pe metą arti $11.000.00, o įplaukimai nesiekė nė 
$5.000.

Ką daryti*? Buvau ant galo priverstas pasišaukti p. 
Šerną ir pasakyti: „Dede, turime imti geresnį redakto
rių, ar „Lietuvą” uždaryti. Likome tik ant 2100 skaiyto- 
jų. Leidimo kaštai siekia arti $11,000,000, o įplaukimai 
nesiekia $5.000.00. Reikia pridėti suvirš po $5.000.00 
per metą. Ir pasakiau, kad noriu imti už redaktorių p. 
Balutį. P. Šernas Balučio nenorėjo, priešinosi. Nežino
jau ką daryti. Žudyti kas met o $5.O0O.OO ir $6.000.00 
„Lietuvos” nepritekliui, sykį reiks galą prieiti. Uždaryti 
„Lietuvą,” žmonės pasakys, kad Olszewskis jau bankrū- 
tyja, užpuls ant Banko ir taip pat bus galas. Ir ką dabar 
daryti?

Turėjau p. Šerno maldauti, kad leistų imti p. Balutį, ir 
sakiau: „Dėdė,, jeigu nekenti Balučio, tai gali visai prie 
„Lietuvos” nedirbti. Gali sau ant vakacijos išvažiuoti, 
aš tau vis mokėsiu algą po $22.00 savaitėje, kol „Lietu
va” bus mano rankose, tik leisk man imti Balutį, nes ki
taip, turime „Lietuvą” uždaryti ir tada galėsime eiti 
kožnas kas sau. Tada pasibaigs netik mano nepakeliami 
kaštai, bet ir dėdės tarnysta.”

Galų gale p. Sernas leido p. Balutį imti, ir tada kiek 
jis dirbo, ar nedirbo, aš vis jam mokėjau po $22.00 kas 
savaite iki paskutiniai dienai, kol trustisai neatėmė „Lie
tuvą” iš mano rankų.

Tai-gi jeigu laikyties sutarties, ant kurios rašėjai rė
mėsi, kad mokėti p. Šernui po $1.00 viršaus nuo kiek- 
vieho priaugančio šimto naujų skaitytojų, tai skaityto- delphia, Pa.

jam mažėjant, reikė ir p. Šerno algą mamažinti, t. y. ka
da skaitytojai sumažėjo žemiau pusės nuo 5.000 ant 100 
2 tai pagal sutartį aš turėjau tikrą tiesą sumažinti ir p. 
Šerno algą žemiau pusės, nuo $22.00 ant $10.00. Bet 
nemažinau, aš jam vis mokėjau po $22 00 kas savaitė, ir 
būčiau visada mokėjas, jeigu nebūčiau likęs iš biznio iš
stumtu. Prie išstūmimo manę išbižnio prisidėjo ir p. Šer
no gerieji draugai, manydami iš to nutukti. Bet vistiek 
dar nenutuko.

Manau iš šito, rašėjai supras, kad aš. Šernui už „Lie- 
tuvo” redagavimą netik pilnai — bet net perpilnai užmo
kėjau ir nelikau jam niekuom skolingu. Ir supratę, gal
būt jie malonės „to dismiss the claim” link „Lietuvos.” 
Bet jie turi da vieną „claim” už p. Šerno rašytas knin- 
gas.

Gerai. Ištirkime ir kningas kiek aš esu p. Šernui už 
jas skolingas. Aš samdžiau p. Šerną laikratšį redaguoti, 
o ne kningas rašyti. Ir kada p. Sernas, neturėjo pakakti
nai medegos laikraščio užtalpinimui, tai jis rašė kningas, 
nekad man lobius sukrauti, bet kad užtalpinti tuščią 
laikraščio vietą, už kurio pripildymą jis ėmė algą tokią, 
kokią pats sau diktavo. Ir todėl tai užrašymą šitų kny
gų aš nešiu p. Šernui skolingu.

P-ui Šernui matyt buvo lengviau parašyt laikraštin 
porą špaltų knygos, negu ton vieton surankioti bėgan
čias žinias, taigi jis darė tą, kas jam lengviau atsiėjo. 
Užtai „Lietuvoje” ir trūko visada bėgančių žinių, užtai 
ir „Lietuvos” skaitytojai mažėjo, „Lietuvoje” rasdavo 
permažai žinių, ir užtai man prisiėjo kas met žudyti su
virš $5.000.00 pridengimui „Lietuvos” leidimo kaštų.

Kad uždengti „Lietuvos’ deficitus, aš spausdinau p. 
Šerno perleistas per laikraštį knygas. Bet geriau būčiau 
padaręs, jei nebūčiau jų spausdinęs. In atspausdinimą 
tų knygų sukišau daug tūkstančių dolerių ir nei pusės tų 
knygų neišrinkau. Šiandien žmonės reikalauja iš manęs 
pinigų, o aš turiu knygas, ir knygomis negaliu jų reika
lavimo užkišti.

Ir todėl aš likau skolingas ne p. Šernui, bet žmonėms, 
kurių pinigus į p. Šerno raštus sukišau. P-aa Šernas sa
vo mokestį gavo kas savaite.

Rašėjai sako: „P-as Sernas tarnavo visuomnei per 30 
metų, sueikvojo savo pajėgas, o Olszewskis, užtai jam ne
užmokėjo, nei dalies knygų nedavė ir ant galo gatvėn iš
metė.”

Jei p. Sernas visuomenei tarnavo, tai nepriderėtų rei
kalauti užtai mokesties nuo Olsewskio bet nuo visuome
nės kuriai jis tarnvo. Ir nors p. Sernas savo raštais vi
suomenei tarnavo, bet mokesties nuo Olszewskio reika- 
lavd. Ir Olszewskis mokėjo p. Šernui tiek kiek jis jam 
diktavo, neatsižiūrint ant to, kad tie raštai Olszewski 
kas met į skolas varė po $5.000.00 ir 6.000.00. Iš p. 
Šerno raštų visuomenė ir šiandien nebūtų jokios naudos 
turėjus, jeigu prie jų Olszewskis nebūtų prisidėjęs su sa
vo sunkesniu darbu. Parašytų p. Šerno raštu visuome
nė, negalėjo skaityti pakol jų atspausdinimui Olszeswkis 
tūkstančių nesudėjo. Atspauzdinti fuos raštus, Ol
szewskis turėjo apmokėti ne vien p. Šerno algą, bet ir 
zecerių algas, kurie tų raštų litaras statė. Turėjo apmo
kėti už popierą ir preso darbą ir introligatorių ir ilius
tracijas, turėjo sudėti įjuos savo visą 25 metų sunkų 
darbą ir uždarbį, pakol tuos raštus į knygas pavertė, kad 
visuomenė galėtų jais naudoties. Olszewskis 2-5 metų 
uždarbio atspauzdinimui p. Šerno raštų neužteko, reikė
jo į juos kišti dar ir žmonių pinigus, o iš parduotų knygų 
Olszewskis nei pusės tų pinigų neišrinko, ir ant galo 
liko iš biznio išspaustas. 'J

Rašėjai sako: „Olszewskis p. Šerną gatvėn išmetė 
ir neidalies knygų nedavė.”

Neteisybė. Devyni metai atgal Olszeswkis p. Šernui 
davė tiek knygų kiek jis reikalavo, nors nebuvo reikalo 
duoti. P-as Laukis dar ir šiandien turi surašą duotų p. 
Šernui knygų, ir kodėl jis sako, kad nei dalies knygų ne
duota. Ir Olszewskis p. Šerno neišmetė gatvėn, tik pats 
Olszewskis liko kreditorių iš biznio išmestas. P-as Ser
nas likosi prie „Lietuvos,” ir kodėl jis be Olszewskio ne
gali ir toliau visuomenei tarnauti? Kodėl be Olszewskio 
ir toliau negali „Lietuvos” rėdyti? Juk „Lietuva” yra 
gyva, toje pačioje vietoje. Ar p. Sernas nori tik Olszews
ki rėdyti?

Aš nekaltinu p. Šerno, kad jis nečėdyjo jis padarė 
klaidą, bet nenoriu, kad užtai mane kaltintų, kad p. Ser
nas nieko neužsiėdijo. Aš padariau didesnę klaidą, kad 
kišau žmonių pinigus į p. Šerno raštus, kurie prisidėjo 
prie išstūmimo manęs iš bižnio. Bet užtai negal iu klatin- 
ti p. Šerną—tiktai pats save”....

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai gaiima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila-

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų, tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo, 
važinėjimams*po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet' 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gų. i

!
Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų.........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V.
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
tnusij. senovės, parašyta Dr. Pietario.................................25

Kunigo Gimine. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų. ............................................................ .20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Praneijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje,'Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais...................... ,......................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais.........3.5Q

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

'Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pįerre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės .Pranai- 
čiutės..........................................................................  1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia' 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. ..........A .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kai>- 
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori praSimokfntt, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto....................................................................... ... .60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik........... ............... , .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina^ 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.0Q

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais  ...................... 3.50
Drūtais skuros apdarais........... . ........................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25
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Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musu kataliogo. , ,

, — V I
Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2'doleriu —< 

tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

j

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. L 

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių ’

____Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

3
Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu;

A. MILUKAS & C O,
3654 Richmond Street, iiSp® Philadelphia! Ra.



i 'i v A.I G Z D E.

Amerikos Naujienos.
★

Wilson Atmeta Taikos Sumanymą.
Washington. 29 d. Rugp.' Suv., Valstijų prezidentas 

Wilson pagarsino per Valstijos sekretorių p. Lansingą 
savo atsakymą Popiežiui ant ano pasiūlyto taikos suma- 
kymo.

Prezidento atsakymas Popiežiui mandagus, bet ne
gatyvia.

Tikros taikos, esą, negalima laukti, kolei Vokietijos 
viešpačiai nėra savo žmonių suvaldyti ir apgalėti. Tikrą 
taiką galima vien busią padaryti, kada patys Vokietijos 
žmončs duos garantija, juog talkos sąlygos bus išpil
dytos.

Paduodame čia kelis svarbesnius prezidento Wilsono 
notos'sakinius:

„Karės siekiu yra išliuosavimas laisvų pasaulio žmo
nių nuo plačios militarės įstaigos, kurią kontroliuoja (au- 
tikratiškoji) Valdžia be atsakomybės.”

Toji valdžia „sudariusi plianus ant pavergimo pasau
lio, pradėjo anuos įvykinti be atsižvelgimo į šventas są- 
tarų pareigas nei į įsigyvenusias praktikas nei ilgai ger- 
biamusltarp-tautiško veiksmo ir garbės principus.

„Išsirinko karei laiką ir uždavė savo smūgius nuož
miai ir netikėtai.”

.įNesusilaikė prieš jokią barjerą—įstatymų ar gaila- 
širdystės, užliejo visą sausžemį krauju, nevien kareivių 
krauju, bet ir nekaltų moterų, vaikų ir vargšų biednio- 
kų krauju.”

Toji valdžia „dabar stovi sustabdyta, bet dar neper
galėta keturių pentkų pasaulio dalių.”
X „Toji ^valdžia tai ne Vokiečių žmonės. Tai yra bešir

dis Vokietijos žmonių viešpats.”
„Derėtis su tokia valdžia sulyg Jo Šventenybės Po

piežiaus paduotąjį plianą mūsų nuomone duoti anai pro
gą atgauti pajiegas ir atnaujinti savo politiką.”

Iš to „išeitų palikimas naujai gimusios Rusijos Vo
kiečių Val-džios intrigoms.

„Amerikos žmonės nejieško Vokietijos žmonių nu- 
baudimb.”

„Nejieškome jokių medžiagiškų privilegijų.
„Bausmės lėšas, imperijų išardymą, įkūrimą savymei- 

lių ekonomišką lygų skaitome už netinkantį daigtą.”
„Dabartinių Vokietijos Valdonų žodį negalime laikyti 

ilgai pateksiančia garantija, kol jo neparems aiški Vokie
tijos žmonių valia ir noras, kuriems kiti pasaulės žmonės 
galėtų pasitikėti.”

„Dieve duok, kad tokie noras butų veik parodytas.”

Sumanymas šaukti Į kariumenę vaikinais nuo 19 
metų.

Washington, D. C. 26 d. Rugp. The National Associ
ation for Universal Military Training (Tautos Bendrove 
Visuomeniškam Kariškam Išsilavinimui), kurios pirmi
ninku yra jenerol Young, pagarsino, jog ji įnešiantl į 
Kongresą bilių, kuris leistų Valdžiai pašaukt į kariumenę 
vakinus 19 ir 20 metų. Esą reikia kuogreičiausiai toki 
įstatymą priimti, nes iš visų iki šiol užsiregistravusių 
(10 milijonų) vos 2 milijonų galima busią surasti tinkan
čių kariumenėje tarnauti. 8uv. Valstijoms, esą, reikia 
kur kas daugaus kareivių turėti.

200.000 liuosnorių rekrutų.
Surinkta į reguliarią Suv. Valstijų armiją nuo 1 d., ba

landžio iki paskutiniai rekrutavimo diena 25 d. rugp.

Prezidentas norėtų kad armiją butų iš nevedusių.
Suv. Valstijų prezidentas gromatoje į jenerolą Craw- 

der paskelbė, kad jis norįs idant Suv. Valstijų kariume- 
nė aundėtų iš nevedusių. Paliuosuojant nuo tarnavimo 
kariumenėje reikia, esą, daugiaus paisyti, ne tiek ar ve
dąs, kiek ar rekrutas turi t^vus, pačią, vaikus, kurių už
laikymas nuo ano prigulįs.

Anglių kompanijos besąžyningi lupikai.
St. Louis, 20 d. rugp. Missouri and Illinois angliaka- 

syklos palei Belleville kompanijos prezidentas Scott tei
sinosi už anglių kainų kėlimą prieš teismą tuomi, kad, 
girdi, kompanijos tokia politika imt tiek už anglis kiek 
galima.

Paklaustas, kiek kompanija mano už anglis padaryt 
pelno karės metu, Scott’as atsakė jog tam nesą paskirto 
saiko. Męs, sako jis, imame tiek kiek galima paiimt. 
Taip, anot jo, dabar daro visi, neišskiriant net farmerių.

Ar manai kad tat yra teisinga? jo paklausta.
Ant to aš neatsakau, girdi, tik darau taip kad gauti 

tiek pelno kiek galima. Jis pasisakė imas po $6.00 už 
niekiausią anglio toną, kurio produkavimas jam neatsi
eina nei 2.00. Paklaustas kodėl ’taip daro, vėl atsakė už
tai kad galima, tiek paimti, tariant, kad žmonės vis vien 
užmoka, nepaisant kaip brangiai apkainuoja anglių toną.

Tu girdi, esi advokatas ir pats neapsiimtum atlikti 
savo darbo dalį už $5.00, jei matytum galįs ūžtą patį 
gaut $10.00.

Buv. Valstijų valdžia dabar žada nejuokais paimt na- 
gan anglio pardavėjus kad privertus juos sumažinti kai
nas už anglis, t. y. kad aniene luptų tiek kiek lupasi, bet 
kad būtų- parduodama nustatytomis visiems prieinamo
mis kainomis.

Pergreitas džiaugsmas.
Suv. Valstijų administracijai paketinus privest ang

lui kompanijas numušti dabartines peraugėtas kainas už 
anglis, žmonės daugumoje prradėjo tam įtikėti ir džiaug
tis. Bet pasirodo, kad džiaugtasi per greit. Valdžia pri
vertus minkštąsias anglis papiginti, su kietomis nieko 
nemano daryti; dar sako, kad pastarųjų kainos kilsian
čios toli augščiau. Mat minkštosios anglys reikalingos 
pabrikams, gelžkeliams garlaiviams etc; o kietosios žmonių 
kurui.

30 vokiečių suareštuota.
Netoli Yankton, S. D. užtai kad jie padavė guberna

toriui peticiją protestuodami prieš priverstiną kareivia
vimą.

15 šnipų suareštavo.
Sioux City, S. D. Tapo suareštuota 15 vokiečių įta

riamų šnipininkystėje.

Lietuvių Tautos Tarybos perspėjimas Eu
ropos ir Amerikos visuomenėms.

Del lenkų konferencijos įvykusios balandžio m. š. m. 
Stokholme buvo paplitusios žinios, kad toj konferencijoj 
buvo kalbama dėl Lenkijos ir Lietuvos bendros politinės 
ateities ir kad lenkai sakėsi busią konferencijoj dalyve vę 
Lietuvos atstovai. Žinios tos atėjo iš įvairių šaltinių. 
Vėliau laikraščiuose buvo žymėta, kad konferencijos nu
tarimai laikomi ir bus laikomi paslaptyj. Kaip tik tuo 
metu laikraščiuose pradėjo rodytis žinios iš Vokietijos, 
kur buvo nurodoma, kad Vokietija kaip ir norinti išsiža
dėti minties sudarimo atskiros Lietuvos karalystės, bet 
užtat mananti sujungti Lietuvą su Lenkija (tuo budu 
kompensuodama lenkams Poznanių laisvu išėjimu į jurą 
per Liepojų). Visa tai jau reiškia pavojų Lietuvai. Taigi 
Lietuvių Tautos Taryba šį dalyką apsvarščiusi, kad iš
vengus Lietuvos ir Lietuvių Tautos politinės nuomonės 
falsifikavimo ir kad paaiškinus tikrą dalykų stovį, nuta
rė paskelbti Europos ir Amerikos visuomenėms savo per
spėjimą. Perspėjimo tekstą paduodame skaitytojams ir 
draug pranešam, kad spausdinamas Lietuvių Tautos Ta
rybos perspėjimas jau paskelbtas per telegrafo agen
tūras.

Kadangi pasklido gandai, kad lenkų konferencijoje 
Stockholme, buvusioje šių metų balandžio m. dalyvavę 
Lietuvos atstovai, Lietuvių Tautos Taryba drauge su 
Valstybės Durnos nariais lietuvių atstovais laiko reika
linga pranešti Rusų, Europos ir Amerikos visuomenei, 
kad niekas iš lietuvių tautos atstovų paminėtoje konfe
rencijoje nedalyvavo.

Drauge del gandų, neva toj pat lenkų konferencijoje 
Stockholme buvę tariamasi apie bendrą Lietuvos ir Len
kų politikos ateitį, Lietuvų Tautos Taryba kartu su Vals
tybės Dūmos nariais lietuvių atstovais praneša, kad lie
tuvių tauta pripažysta teisinga tik tatai, kad Lietuvai 
butų leista, per valstybių pripažinimą, pačiai apspręsti ir 
valdymosi formą, ir santikius su kaimynėmis tautomis ir 
valstybėmis ir kad už tokį Lietuvos ateities nusprendimą 
lietuvių tauta griežtai stovės viso pasaulio akivaizdoje.

Lietuvių Tautos Tarybos pirmininkas Baronas St. 
Šilingas

Valstybės Dūmos nariai,
M. Yčas,

P. Keinys, 
kunigas J. Laukaitis 

 M. Januškevičius.
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Trumpos Žinios.

— Reikalauja farmeriai darbininkų siūlydami mėne
siui po 20.00 algos ir maistą su pastoge.

— Danijos valdžia sumažino duonos porcijas savo gy
ventojams. Duoną jie jau seniai karės metu perka su val
džios išleistais duonženkliais.

— Anglai, sakosi laimėję į šiaurrytus nuo Ypres, nu- 
mušę keturis vokiečių aeroplianus.

— Galicijos fronto muošiuose tapo užmuštas rusų ge
nerolas Poissovski. .

— Washingtonas. Laivyno vyriausybė reikalauja 
$350.0000.000 torpedų naikintojams padirbti.

Kares Naujienos.
— f

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
Italų ofiicalis pranešimas 26 d. Rugp. skelbia apie už

ėmimą svarbių austrų pozicijų teipgi paėmimą nelaisvėn 
23.00 kareivių, terp tų 600 aficierų ir 75 kanuolių. Nuo 
paskutinės dienos Liepos mėnesio italai išnaikinę šitame 
fronte 100.000 Austrijos kareivių.

Paskiausios žinios skelbia, juog Austrijos valdžia įsa
kanti civiliams žmonėms išsikraustyti iš Triesto miesto, 
kuris randasi dideliam paojuj nuo pergalingų italų.

Suomiai nerimsta.
Iš Petrogrado praneša, jog Suomijos padėjimas darosi 

labai keblus. General gubernatoriaus Stachovicio tvir
tinimais parliamentas negalįs pradėt savo sesijų be rusų 
vyriausybės pritarimo. Tokiame padėjime Suomija dar 
labiau parodys savo neapikantą Rusijos revoliucijiniai 
valdžiai ir tos šalies žmonėms.

Suomiąi reikalauja atšaukimo rusų kariumenėsiš savo 
tėvynės ir uždarymo rusų mokyklų. Suomių senatas 
nepadavė konstitucijiniai tarybai patvirtinti savo parlia
ment išdirbtas teises, sulig žydų bei rusų lygybes teisių 
Suomijoj. Suomių social demokratai apie Rusiją kalba 
paniekinančiai; suomių publicistas Merne rašo, jog „ačių 
parliament© nutarimams, Suomija tampa politiška tauta. 
Męs, girdi, da nebusime visiškai neprigulmingi, bet ne
busime daugiau nei vergais”.

Maskvos Konferencija už kelių dienų, be abejonės,, 
pakels Suomijos klausimą kaipo vieną svarbiausių šios 
dienos dalykų.

Ex-Carą su šeimyna išsiuntė Tobolskan, Si beri j on.
Petrogradas, 20 d. rug. (Suvėlluota). Dėl nežinomų 

priežaščių buvusį carą su visa šeimyna išsiųsta iš Carsko- 
je Selo Siberijon, kur juos apgyvendino mieste Tobolake, 
Vežė juos su didžiausiu atsargumu, kad nieks nesužino
tų rasi, tuo budu norint apsaugoti jų gyvastį nuo krau
gerių užpuolikų, kurie būtinai nori juos prašalinti iš šio 
pasaulio. Du traukiniu kuriuose vežė carą su jo šeimy
na palydovais ir tarnais buvo apginkluoti kanuolėmis. 
Ex-caras buvo patalpintas atskirame vagone su Ameri
kos Raudonojo kryžiaus parašu ir ženklais iš lauko; ca- 
rienė su vaikais kituose dviejuose miegamuose vagonuo
se. Juos vežta nuošaliais keliais, per Viatką, nestojant 
stotyse, bet šiaip laukuose, kad pasažieriai galėtų pasi- 
mankštyti tyrame ore. Vienoje vietoje buvęs caras su 
savo žmona nuėjo dvi myli besivaikščiodami. Nikalojus 
atrodė labai susigraužusiu pastarais nuotikiais, jo pati ir 
vaikai linksmi. Tobolske, sakoma, neilgai juos laikysią, 
kadangi oras ten labai kenksmingas vaikų, ypač sunaus, 
buvusio sosto įpėdinio sveikatai.

Vokietiją išgelbės nuo bapkruto vien atmokėsimas 
lėšų.

Amsterdam, 26 d. Rugp. Muncheno Neprigulmingoji 
Taikos Komisija pakėlė smarkų protestą prieš taiką be 
karės lėšų sugrąžinimo.

Savo proteste toji komisija skelbia, juog Vokietijos 
turtas prieš karę buvo apkainuotas ant 360 bilijonų mar
kių. Trijų metų karė išpustijusi pusę to turto. Karės 
nuostoliams atitaisyti, nuošimčiams išmokėti reikėsią po 
karei kas met surinkti po 12 bilijonų markių. Prieš karę 
Vokietijos ciecorystės metinis budžetas buvęs 3.500.- 
000.000 markių ir sulyg apskaitymus jo negalima buvę 
padidinti per 6 bilijonus markių.

Sumanymas, kad kapitalistai užmokėtų karės lėšas 
esąs, sulyg tą komisiją, nesąmoningas, nes ir atėmus 
visus stambiausiųjų didžturčių turtus galima būtų už
dengti vien dalelę karės lėšų. Jei, esą, nebusią priešų 
šalys priverstos užmokėti karėslėsas, tai didžiuma Vo
kietijos gyventojų turės sunkų vargą vargti ....Bet kas- 
žin, ar „priešų” šalių gyventojai norės Vokiečius iš var
go traukti? '

Prancijos karės našlaičiai bedievių aukos.
Brooklyno „Tablet” paskelbė pereitos savaitės savo 

numeryje žinią iš Paryžiaus, pranešant kaip niekšas be 
dievijos šulas Viviani-buvęs premieras sudarė naują- 
plianą Prancijos našlaitukams bedievinti. Jis su savo fa- 
natikų klika parliamente pervarė nutarimą, kad žuvu- 

i šių karėje Prancūzų katalikų vaikai turi but paimti į val- 
' džios bedieviškas prieglaudas bei mokyklas ir ten iššauk

— Baltimoreje paskelbus valstijos vyriausybės be
darbių registraciją į registracijos biurą tarp daugelio 
dykūnų atėjo ir tūlas advokatas sveriąs 380 svarų. Jis 
tuomi užsiima, kad sumažinti savo riebumą „besidarbuo
damas” nuo pereito meto jis sublogęs ant 80 svarų, va
dinasi pernai jis svėrė 460 svarų.

— Rusijos laikinoji valdžia atgaivino dvi R. Katalikų 
vyskupiji Kamienco ir Minsko, kurios carų įsakymais 
1866 ir 1869 m. buvo panaikintos.

— Philadelphijoj sustraikavo 500 laivų darbininkų.
— New Yorke tos rūšies darbininkai irgi nubalsavo 

straikuot.
— Anglijos darbo partija spirią valdžią prie taikos.

— Rusijos valdžia priešingai laikraščių postringavimų 
nori Popiežiaus pasiulymu atrasti kokį nors kelią į taiką.

— Du karės lakūnai žuvo netoli Buffalo, N. Y. bemė
gindami dūminės bombas. Aeroplianas laike tų eksperi
mentų užsidegė ir su juom palydėjo gyastį ir lakūnai.

— Iš Philadelphijos pradžioje rugsėjo mėn. bus išvežta 
75.000 jaunų yru mokintis kariškų gudrybių. 11d. rugsė
jo bus mieste tų rekrutų milžiniška paroda.



ŽVAIGŽDE.

lėti ant tikrų krikščionijos priešų, žodžiu pagonų. Katali
kų atstovai tokiam barbariškam sumanymui mėgino prie
šintis aiškindami, kad našlaičių globos darbas yra visos 
tautos darbas, tad į jų aprūpinimo valdybą turi’įeiti ir 
katalikų reprezentantai. Viviani gi atžiebė kad esą katali
kų Bažnyčia Prancijoj neturinti teisiškos egzistencijos, 
tad negalinti nei savo atstovų tautos darbe turėti. Jam 
■pritarė kiti beždžionių anūkai ir tas nežmoniškas suma
nymas tapo didžiumos priimtas.

Viviani Amerikos katalikams gerai žinomas savo čia 
lankymusi dar taip neseniai, šioje šalyje Joffre'o—Pranci- 
jos karžygio—draugystėje. Jie atvyko čia netik pasipini- 
gant bet ir išmaldaut šios šalies kareivių. Amerika jau 
tūkstančius pasiuntė Europon liet savo kraują už Pran- 
ciją. Tų tūkstančių skaičiuje yra didelė dalis ir katalikų 
Taigi ir katalikų sūnų aukos savo gyvastį už tą šalį, ku
rios valdžia vis sunkesnę vergija katalikams gamina. 
Ne vienas karštai tikintys ir lietuvis palydės gyvastį ne 
<kaži ir kokiam kilniam tikslui, bet Pranciją nuo vokiečių 
ginant; tą Prancija, kuri lig šiol nepajiegia nusikratyt 
nuo savo sprando bedievių jungo.

Vokiečiai pardavinėja, prancūzų žemes.
Copenhagen. Vokiečių valdžia Alsace-Lorraine, sku

bina išparduot vokiečiams anų provincijų prancūzų že
mes ir kitokias nejudinamas savastis.

Insakytas generalis tų provincijų prancūzų ūkių tiek 
■mažų kaip ir didelių išpardavimas, taipgi prancūzų nuo
savi namai miestuose bei miesteliuose.

Ar taip nebus daroma Lietuvoje, kas gal šiandien pa
sakyti.

čekai ieško neprignlmingos Čekų—Slovakų Valstijos.
New York’o ir apileinkių čekai pakėlė savo balsą an

glų spaudoje savo atsiliepimu į Austrijos parlamento at- 
.stovus ir Pragos Tautos Rodą. Tame savo atsiliepime če
kai reikalauja neprigulmingos čekų Slovakų Valstijos, 
toliaus panaikinimo mirties bausmės Austrijoje, paliuo- 
•aavimo tėip vadinamų politikos prasikaltėlių ir panaiki
nimo sunkios cenzūros ant čekų laikraštijos.

LIETUVIŲ REIKALAI 
WASHINGTONE.

Šiomis dienomis inteikėmė rezoliuciją visiems Penn- 
«ylvanijos Kongresmonams. Tą rezoliuciją prarūpino L. 
I. B. ir laike Lietuvių Dienos (Mahanoy City Junction) 
liar savo atstovą pasiūlė Pennslvani jos lietuviams; jie ja 
priėmė ir įgaliojo mus, kad įteiktume tos Valstijos Kon- 
.grresmonams.

Pasitaikė negeru laiku, nes kaip tik dabar daug kon- 
gresmonų išvažiavę pasilsėti, tad prisiėjo rezoliucijas pa
likti ju raštinėse. Bet kuriuos atrasta, tie priėmė labai 
maloniai ir pasižaddėjo remti Lietuvos reikalus. Ypač 
IPittsburghečiai puikiai atsiliepė. Kaip matyt, tai nekurie 
kongresmonai labai užsiinteresavę pavergtųjų tautų 
klausimu, jų raštinėse matai daug knygų ir brošiūrų apie 
įvairias tautas; bet, deja, apie Lietuva tai, apart Kun. 
Kaulakio „A Plea for Lithuanians", daugiaus nesimato... 
Čia turiu pažymėti kad mes pasirūpinome tą trukumą 
užpildyti ir jau L. I. B. turi parūpinės keletą brošiūrų ir 
tgrreitai bus galima jas paskleisti, dabar tik laukiame A. 
L. T. sankcijos.

Męs patartume ir kitų valstijų lietuviams paimti pa
-vyzdį nuo Pennsylvanijos lietuvių, t. y. priimti panašias 
rezoliucijas ir įteikti jas savo valstijų Kongresmonams; 
tokios rezoliucijos daug nusvers išgavime Lietuvai lais
vės. Gal neprošalį bus pastebėjus, kad tik tuomet tos 
rezoliucijos atneš naudą, kada jos bus tinkamu keliu 
įteiktos.

Šiomis dienomis mūsų atstovas buvo pašauktas į vie
ną iš augsčiausių valdiškų įstaigų, dėlei informacijų apie 
Lietuvos reikalus. Su džiaugsmu turime pasakyti, kad 
iš to kampo matosi gana šviesi Lietuvai ateitis!

Siame, ir kituose mūsų pranešimuose vengsime ypatų 
ir įstaigų vardus, nes pasirodo, kad lietuvių tarpe randa
si šnipai ir išgamos, kūrė kiekvieną progą stengiasi su- 
nauduoti savo, organizacijos ir savo sriovės reikalams; 
•visai neatsižvegdami, kad tuomi kartais baisiausiai pa
kenkia Lietuvos reikalams.

Tikimės, kad lietuvių visuomenė atleis mums už ne
suteikimą smulkesnių žinių, nes kaip matote, ta darome 
dėl virš minėtų dalykų.

Už Lietuviu Informacijos Biurą.
Dr. Bielskis, 

g-.

During the celebration of the annual „Lithuanian 
‘Day” at Lakeside, August 15, 1917, about 20.000 Lithu- 
anains were present most of them from Schuylkill, and 
Northumberland Counties, and also from other parts of 
the State of Pennsylvania. . After hearing several addres 
«es delivered by Rev. W. V. Matulaitis; Thomas Shamis, 

. Editor of the Lithuanian Booster; Joseph J. Brown, 

Attornes-at-law; Dr. J. J. Bielskis, President of the 
Lithuanian National Council of America, the following 
resolutions were adopted:

WHERE AS, the aggressions and outrages of autocra
cy against the liberty of the people,- forced the United 
States to take arms to defend the peoples rigths and 
liberty on land and sea.

WHEREAS, the United States being morally, physi
cally and materially one of the most powerful countries 
can accomplish great things in this direction.

WHEREAS, The United States entered the war with 
all her powers will bring the victory for democracy.

WHEREAS, during this war the small nations su
ffered the most and some of them are entirely devas
tated.

WHEREEAS, Lithuania on Eastern batlefront for 
three years serving as a battelfield and contributing half 
million of her sons for the Allied Armies, thereby taking 
an active part in the war for Liberty and Justice.

WHEREAS, the most appreciated words of President 
Wilson in the recent note to Russia and also the procla
imed principle of nationalities by the Allies assure the 
restoration of liberty for the small nations.

WHEREAS, the only just claim could be if they were 
presented to the Peace Congrese by the Reprentatives of 
rhe respective nations.

THEREFORE, BE IT RESOLVED that we, the Lith
uanians of the State of Pennsylvania having migrated 
fiom our native land, Lithuania, to this land of liberty, 
ind ever pledging our loyalty to this our adopted coun
try, sincerely believing and living up to the principles of 
rhe United States of America, being nevertheless in sym
pathy with our brothers in Lithuania.

(1) We appeal to the Congress of the United States 
through the representatives of our state, that the 
Congress of the United States discussing peace terms 
should include the demand for the restoration of the 
political independence for Lithuania.

(.2) That the Goverment of the United States 
support the rights of all nations participating or affect
ed in this war, be they large or small. That these rights 
can only be satisfactorily adjusted after considering 
the just claims of the representatives of respective 
nations.

(3) We, earnestly pray and implore the representati
ves of our state in both Houses of the United States 
Congress to bring to pass the above measure. 

BE IT FURTHER RESOLVED, tath the Dr. J. J. 
Bielskis, be, and he hereby is, empowered and instruc 
ted to present a copy of this resolution to the Represen
tatives of the State of Penusylvania in both Houses of 
the United States Congress at Washington. D. C.

W. Jusaitis
(signed).--------------------------------

President
404 W. Mahanoy Ave.

S. Rutkauskas
(signed)----------------------------—

Secretary
602 W. South St. Mahanoy City, Pa.
Pereitame „Žvaigždės” numeryje padavėme aprašy

mą Lakeside’o lietuvių suvažiavimo ir įtalpą šitos jųrezo- 
liucijos.

---------o---------
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Vardan Teisybės.
Gavome nuo Lietuvos V včių buvusios Militates Komi

sijos ilgoką straipsnį, kurio viso dėl vietos stokos negali- 
mae patalpinti.

Komisijos narai (p. J. E. Karosas, J. J. Ramanauskas 
ir V. Vaškevičius) protestuoja prieš valnamaniųskleidžia
mas žinias, buk kunigai buvo užpakalyje Vyčių Militarės 
Komisijos. Štai pačios komisijos žodžiai: „Mūsų idėjos 
priešai juodąjį savo apkaltinimą metė ne Vyčių Militarei’ 
Komisijai, kuri militarį klausimą išbudino, bet kunigams. 
Gal kas sakys, kad jie nežinojo kas tuomi rūpinos. Bet 
kur tau?! Po atsišaukimais buvo aiškiausia parašyti visų 
trijų Komisijos narių vardai ir pavardės. Tą galėjo ir 
aklas pamatyti. Bet ne! Jie nujautė, kad sukeldami ne
apykantą prieš kunigus — pasitarnaus socijalizmui ir pa
leido visus savo gabumus nešvariai agitacijai prieš dva
siški ją.

Atsirado silpnos dvasios žmonių, kurie tiemes prasi
manymams intikėjo ir šiandieną gal ne vieną auką to so- 
cijalistų negražaus darbo surasime mūsų pačių katalikų 
tarpe. Labai gaila, kad lietuvių visuomenė ikišiol dar ne- 
iššsidaro tūluose svarbiuose klausimuose pastovios nuo
monės ir ją iš pat pamatų gali susiubuoti kieno nors ne
gudrūs prikaišiojimai ir užmėtinėjimai.

Vyčių V. Kongresas, militario lavinimosi punktus iš 
Vyčių konstitucijos išbraukdamas, Militarę Vyčių Komi
siją paliuosavo nuo savo priedermių pildymo. Ar gerai 
pasielgė Vyčių Kongresas panaikindamas militario lavini
mosi klausimą iš Vyčių veikimo programo — parodys at
eitis. Mes šio reikalo čia nesvarstysime, tik norėjome, 

užbaigdami savo pareigų pildymą, pažymėti prie kokaiv*’ 
tais mūsų socijalistus ir tūlą dalį liberalų priveda neapy
kanta viso to kas yra dora, katalikiška ir krikščioniška. 
Insinuacijomis ir sensacijomis mūsų idėjos priešai be- 
drumsdami katalikų lietuvišką jaunimą, ar tik ne prilipa, 
kaip ožys, liepto galo.”

------- o-------  t

Laiškas iš Lietuvos „Saules” kuršy direktoriaus 
J. Vokietaičio.

„Voroneže, 30-III-1917. 
Gerbiamasis Pone:—

Širdingai ačiū ir taip gerą atmintį ir dovanas man ir**" 
„Saulės” kursams. Gaidas gavau jau mėnesis atgal ir 
tuojaus parašiau Tamstai laišką; laišką gi Tamstos gavau, 
tiktai užvakar; Petrapilyje cenzūroj išgulėjo. Iš Tamstos 
esmi gavęs viso labo du laišku, rašiau gi Tamstai penkis , 
kakrtus; nežinau, ar visus mano laiškus Tamsta gavai.

Su nuliudimu skaitau iš Tamstos laiško žinias apie 
Amerikiečių lietuvių santikius. Kokia butų galybė, kad 
visi eitų bendrame darbe, ypatingai šiuose taip svarbiuose 
laikuose išvien. Stebėtina, kad Tėvynėj likęsi lietuviai 
galėjo susijungti bendrame darbe į vieną kuopą; čia Ru
sijoj pabėgėliai-lietuviai irgi pradžioje šių 1917 metų su
sijungė į vieną kuopą —Lietuvių Tautos Tarybą: čia rado 
sau vietą ir Katalikų Sąjunga, ir Krikščionys demokra
tai, ir Pažangos Partija, ir Demokratinė Tautos Laisvės 
Partija, ir Socialistai liaudininkai ir Social-demokratai. 
Bendra pajiega—galybė. Laikinoji valdžia su ja skaitosi; 
vaisiai jos darbo — ta Laikinas Lietuvos Valdymo Komi
tetas, kuris jau veikia, pasikvietęs į savo tarpą lygiais 
nariais ir gudus (6) ir žydus (3) ir lenkus (2) ir rusus (D— 
Ar ir šitie pavyzdžiai neatkreips amerikiečių domos? Ms—* 
rau, kad taip nebus. Geriausiai vietoj mano žodių—siun
čiu Tamstai uždraustu laišku „Lietuvių Balso” No. 21 ; 
tikiuosi, kad jisai daeis įvietą. Gal Tasta galėtum įtikin
ti vieną ar kitą, o gal ir visus amerikiečių laikraščius^... 
kad ištisai išspaudintų žinias apie Lietuvių Tautos Tary
bą ir Laikiną Lietuvių Valdymo Komitetą. Gal jos pra
vers amerikiečiams akis, ką galima nuveikti sujungto-* 
mis spėkomis.—

Ką-gi daugiau Tamstai parašyti apie mus-voronežio—- 
čius? Nuo pereitų metų vidurio musų kolonija padidė
jo: pribuvo Vilkaviškio vyrų gimnazija, didžiuma jos 
mokinių — lietuviai; dabar tokiuo budu turime dvi vyrų 
gimnazji, vieną mergaičių, „Saulės” pedagogų kursus^. 
„Saulės” bugalterijos kursus. Prieglaudų vedėjų kur
sus ir tris pradedamąsias dviklases liaudies mokyklas. 
Invykus Rusijoj politikos ir valdymo permainoms (apie 
jas nerašau, manydamas, kad iš savųjų laikraščių Tams
ta viską žinai), paskelbus įvairioms liuosybėms, pradėjo
me savo mokyklas lietuvinti; posėdžiaujame, mitinguoja
me, baramės, pešamės (be to juk negalima), dirbame ir 
rengiame dirvą musų atnajintai Lietuvai ir jos mokyk— 
lai. Neužmirštame ir dailės dalykų (kaip gaila, kad šitoje 
srityje neturime tarpe savęs Tamstos; ką galima butų pa
daryti turint susispietusią, pilną gerų norų 1.300 jaunuo
menės). Kalėdų, Velykų šventėse, Užgavėnėse, vakarų, 
koncertų, chorų, vakarėlių šventėse, Užgavėnėse vakariu 
nėra galo. Net kartais, rodosi, kad jų perdaug, betate— 
siminus, kad tiktai dailė daugiausiai palaiko Tėvynė# 
meilę, maloniai žiuri ir tuos apsireiškimus.

Stoka vieno, tai naujų dailės veikalų; reikia kartoti 
beveik tas-pats; publika nori ko nors naujo, negirdėto, 
o čia prisieina tenkinties tuo pačiu. J.’ Vokietaitis.

Iš „Tev.”3"

Federacijos Kongresas.
Septintasis Federacijos Kongresas šiais metais bus 

laikomas rugsėjo 25, 26 ir 27, Philadelphia, Pa.
Kadangi Federacijai yra paskirta gan plati darbo dir

va, tai yra, rūpintis lietuvių reikalais aplamai, o Ameri
kos ygatingai, ir kadangi dar labai žymi dalis tos dirvos 
teberiogso dirvonais,

Todel-gi yra nuoširdžiai kviečiamos visos mūsų gar
bingos organizacijos draugijos ir parapijos skaitlingai at
siųsti į būsiamąjį Kongresą savo parinktesnuosius atsto
vus įteikdami jiems savo naudingus nutarimus.

Nereikia čia beveik ir minėti, kad mūsų tautos veikė—- 
jai ir inteligentai pasiskubins — į Kongresą, idant sustip
rinti silpnesniųjų dvasią ir veikimą savo referatais ir 
šiaip naudingais ir protingais patarimais.

Kun. J. Ąmbotas.
Federacijos Pirmininkas.

P. S. In kongresą galės siųsti delegatus: a) parapijos 
po 3 delegatus (su žinia kun. klebono), b) visos gi drau
gijos ir centralinių organizacijų kuopos—po 1. Jei tos 
draugijos, ar kuopos turi daugiau kaip 100 narių, tuo
met gali siųsti nuo kiekvieno šimto narių po 1 atstovą, 
Centralinių organizacijų valdybos gali ir-gi siųsti į kon-----
gresus savo reprezentantus—nedaugiau, kaip po 3.

K. J. A. į



ŽVAIGŽDE.

rio, į Tautos Iždą — po 10 centų.
Pavieniai nariai —tikrieji moka į Tautos Iždą po $2.50 

metams, labdariai — po $25.00. (Ligšiol Tautos Iždas tu
ri tik kelis narius labdarius.).

Kiekvieni $25.00 įmokėti per metus į Tautos Iždą duo
da vieną sprendžiamąjį balsą Tautos Iždo Tarybos rosė- 
dyje, kuriame visi Tautos Iždo pinigai skirstomi. Tasai 
posėdis esti pačioje vietoje, kur ir Federacijos Kongre
sas, vieną iš Kongreso dienų.

Pavieniai asmenys, ar draugijos, įmokančios mažiau, 
kaip $25.00 metams, gali susidėti su kitais asmenimis, 
ar draugijomis, kad išvien sudarius <$25.00 ir turėjus 
sprendžiamąjį balsą.

Tautos Iždo pinigai skirstomi pagal reikalo tautiškai- 
katalikiškos kultūros reikalams, pirmoje gi vietoje — Lie
tuvių Kolegijai Amerikoje, Lietuvos universitetui, Sv. 
Kazimiero vienuolynui Chicagoje, ir kitiems lygiai bran
giems ir svarbiems reikalams. Dar ir tebesiaučiant karei 
šie reikalai mūsų visuomenei gyvai prisimena, gi karei 
pasibaigus, (kas gali ir nebeužilgo įvykti) jie turės beabe- 
jo užimti pirmąją vietą visų mūsų rūpesnių eilėje.

Federacijai mokesnius reikia siųsti šitaip: išrašyti 
čekį ar money orderį vardu iždininko kun. M. Pankaus- 
ko ir siųsti ji Federacijos sekretoriui J. E. Karosui, 22 W. 
Broadawy, So. Boston, Mass. Tautos Iždui gi reikia ra
šyti money orderis, arba čekis vardu iždininko B. Vaiš
noros. gi siųsti sekretoriui J. B. galiūnui, 866 Bank Str., 
Waterbury, Conn.

Kun. F. Kemėšis, 
Tautos Iždo pirm.

—i -■ —.- • ■ — • i
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PHILADELPHIA, PA,
Federacijos Kongresas, bus laikomas Philadelphijoj 

šv. Kazimiero parap. bažnytinėj svetainėj 326-8 Whar
ton St.

Kelrodys:
Atvažiavusieji į Pennsylvania Broad St. stoti, turi pa

eiti vieną gatvę šiaurius iki Arch St., ten paimti karą No. 
9 tas atveš už 5c. ant 4th ir Wharton St.

Kurie atvažiuos į Reading stoti, taipgi į šiaurius turi 
paeiti vieną gatve ir ten ant Arch St., paimti karą, tas 
atvėž už 5 c. ant 4th ir Wharton St., 'į

O kurie atvažiuos ant Baltimore Ohio stoties, turi prie 
stoties ant Chestnut St., paimti karą, kokį nebūt karą 
kuris tik eina į rytus. Užmokant 8— reikia paimti „„ex
change” ir važiuoti iki 4th Street. Ten išlipti ir paimti 
kitą No. 9, tas atvež ant 4th iki Wharton Street.

Apsigyvenimo Hoteliai.
Vending1-Hotel, Filbert & 13 th. St., Hanover Ho

tel, 12th and Arch St. Bingham Hotel, 11th and Market 
St., Keystone Hotel, 1524 Market St.

Nuo šių hotelių netoli eiha karas No. 9, kuriuomi bus 
patogiausia į Kongrėsą važiuoti.

Tvarka:
25 rugs, iš ryto 9 vai. bus iškilmingos šv. Mišios. 

Paskiau prasidės posėdžiai. Vakare tekras. L. B. S. 13 
kp. suloš du veikalu. „Valsčiaus sūdąs” ir „Daina 
Begalo”

26 rugs, vakarą P. Blaivininkų 4 kp. suruoš puikia 
vakariene. Be to bus kalbų, monologu, eilių ir dainų.

J. Grigaitis.

Ištrėmė Portugalijos patriarchą.
Bedieviškoji Portugalijos valdžia ir vėl parodė savo 

didelę neapykantą dėl katalikų, ištremdama sostinės 
Lizbonas patriarchą kardinolą Bello vieniems metams. 
Pirm 6 metų Portugalijos valdžia „atskyrė” valstiją 
nuo Bažnyčios, užgrobdama vaisas bažn yėias ir vienuolijų 
savastis. Kad pasekmingiaus dabar galėtų savo karę 
prieš katalikus varyti dabar toji bedievių valdžia išvaro 
vyskupus iš anų vyskupijų. 

--------o---------  »

In lietuvių katalikų laikraščių redakcijas ir 
organizacijas prašymas.

Visi suprantame, jog šiandien svarbių svarbiausias 
mūsų išeivijos reikalas tai doros spaudos išplatinimas, 
darbas, pašvęstas šiam tikslui, gydo dvasios ligas, naikina 
nedorybių mikrobus, auklėja žmonių sveikatą, veiklu
mą, žadina tikrąjį idealizmą, žodžiu—tiesia pamatus pra
kilniai, šviesiai mūsų tautos ateičiai.

Pernai metų rudenį įvyko pirmasai bandymas dides
nės mūsų jėgų mobilizacijos tam šventam darbui. Kal
bame apie „Katalikų spaudos savaitę.” Vaisiai buvo ne
blogi bet anaiptol nepatenkinantieji, nes permaža laimė
ta. Priežastis to mažoko laimėjimo buvo ta, kad darbas 
ėjo nesutvarkytas, be sistemos. Beto del liūdnų mūsų 
visuomenėje nesusipratimų ne visi mūsų laikraščiai ly
giai tam darbui prijautė.

Simet, patyrimo pamokinti, norėtume tą darbą išva
ryti plačiai ir nuodugniai. Kaip pernai metais, taip ir 
.šiemet darbo inioijatyvą, kitiems jos neatimant, drįso 
pasiimti Lietuvių Darbininkų Sąjunga. L. D. S. II-as sei
mas nutarė, darbą bet varant, laikyties šių dėsnių:

1) Spaudos platinimui skirti ne vieną savaitę, bet 
bent du mėnesiu, (spaliųdr lapkritį), laikant „Katalikų 
Spaudos Savaites” įvairiu laiku įvairiose vietosę;

2) Platinti lygiai visus katalikiškus laikraščius ir visų 
katal. išleistuvių knygas.

8) In darbą intraukti ne vien vietų idealistus, bet ir 
prityrusius keliaujančius agentus, dirbančius del už- 

' darbi o;
4) L. D. S. seimas išrinko Katalikų Spaudos Savaitės 

Komisiją (J. Karosas, kun. F. Kemėšis, F. Virakas, K. 
Vilkauskas, kun. A. Petraitis, kun. L Albavičius), kurie 
Išdirbs smulkmeniškai visą kampanijos pieną ir praves 
jį sistematiškai negarsindama to pieno spaudoje.

5) Pirmiausia gi minėtoji komisija susižinos su visų 
katalikiškų laikraščių redakcijomis ir katalikiškų centra- 
linių organizacijų valdybomis del pasekmingo bendro 
tame reikale veikimo. Laikraščių ir organizacijų atsto-

' vai kviečiami į Pihladelphiją (į VH-tąjį Federacijos Kon
gresą) del visų pienų nustatymo ir galutino susitarimo.

6) Visos kampanijos pravedimui bus reikalingos lė
šos. Reikės vienam žmogui, metus visus kitus darbus, 
atsisėsti vien tam, kad per visą kampanijos laiką savo 
rankose laikyti kampanijos vadžias. Jisai susižinos su 
organizacijomis ir išleistuvėmis, trauks knygas, laikraš
čius, priruoš veikimą ant vietų, turės savo akyse visus 
darbininkus, žodžiu sakant, bus viso darbo ašis ir širdis. 
Jam reikės mokėti tuo laiku algą. Beto reikės begalės

* Įvairių plakatų, atsišaukimų, lapelių ir t. t. Reklama ant

IŠ KELIONĖS
Ž PO lt
s EUROPĄ IR AZIJĄ gE
sp1 Ta knyga yra tai afr
|j| Didžiausias savo pušies veikalas, 
ja* parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu-

tės. Knyga turi apie 380 puslapių iUpapuošta
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-

Įįjgž Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- SE. 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- įĮfe 

Ug liu iliustracijų.
jag Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai tepu- s| 
gK džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
S& kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi-

jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. V 
SK Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos jįĮjf 
flV sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu gg 
M? lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- » 
ąūįĮĮ Knygos kaina................................................2 dol.

Audeklo apdarais.................................................2.25
įįįgi Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais 3.50 įgp

Galima gauti “Žv.” Knygyne

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORTUS <&,
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO^

vietų turės būti kuodidžiausia. kad visų katalikų domą 
atkreipus.

Visai kampanijai išmesti reikalinga bus mažių mažiau
sia 800—400 dolerių. Juos manoma surinkti aukomis, 
kurių nutarta prašyti iš visų mūsų išleistuvių ir organi
zacijų. L. D. S. „Katalikų Spaudos Savaitės” reikalams 
-paskyrė iš savo kasos $25.00.

Taigi kreipiamės šiuomi ir į Tamstas, prašydami šitą 
reikalą paremti savo auka, kurią prašytume netrukus at
siųsti (kas duoda greit—duoda dvigubai) vardu komisijos 
iždinino Kun. F. Kemėšio, 242 W. Broadwas, So. Boston, 
Mass. Be to laukiame iš Tamstų visokių patarimų ir nu
rodymų.

Visais Katalikų Spaudos Savaitės reikalais prašome 
kreipties šiuo adresu: „Darbininkas" 242 W. Broadway, 
So. Boston. Mass. K. S. S. K.

Su tikra pagarba
___________ Katalikų Spaudos Savaitės Komisija.

_ _ Jonas E. Karosas, sekr.

L.T I 'VU ------- o---------

Tautos Iždo Reikalai.
T"~ , -----

, . Skaitau savo priederme priminti visuomenei Tautos 
Iždo reikalus. Dar ne visos mūsų centralinės ir vietinės 

, , organizacijos mokėjo savo metinius mokesnius į Federa
ciją ir Tautos Iždą. Tuo tarpu Federacijos Kongresas, 

, tai-gi ir Tintos Iždo Tarybos posėdis jau artinasi. Jie at
sibus rugsėjo 25, 26 ir 27 d. Philadelphia, Pa.

Pagal Federacijos konstitucijos — parapijos aukoja į 
. Federaciją ir Tautos Iždą pagal pasigalėjimo.

Centralinės organizacijos į Federaciją moka kasmet 
po 1 centą nuo nario, į Tautos Iždą po 5 centus.

Vietinės draugijos moka į Federaciją po 2c. nuo na-.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

2 18 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausiedas,
87 33rd str., 

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. J. Jaroševlčia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr. John Naujokaitis,

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. A. Rogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa. į

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas. Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brlnius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brook lyn.'N. Y.

Mr. P Valukonls,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass
Mr. P. J. Budglnas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausi v laivų; Išmaino Pinigus vistL 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvą; 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašjti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

PAIN-EXPELLERIO-
•eno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame jia.•nu
lyje per pusę Šimtmečio—85c. 
ui bonkutę viaose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER A CO.

74—10 Nuautai Street. Bee fort.

*p«Ireiikia eų, ,trt*tin«i pawkmingu 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger- 
klit ekaudėjimo, dusulio, galvot 
tkaudėjimo. nvetojimo apetito, 
kalcio galvoje, ?et.. ect., Sutai
somas iidirbdju labai pagarsėjusio

1 =

oro
Sutaisytas h fonruioe- 

recepto; suteikto iimintin- 
gu Ugypto zokouinku,

g
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Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė? 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių. 
ne užsimokėjusiems būsime- 
priversti sustabdyti laikraš
ti. Dabar geriausia proga* 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės- 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali- • 
ma gauti daug brangesnes- 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gerai 
proga! Red. i

Skaitykit „Žvaigždę”.
IIIIIIIIIIIIIHii

•f1



ŽVAIGŽDE.

I Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra :-

į Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuviu—Katalikų priguli prie šios orga- 

I mizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza- 

I -riją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kae 
| ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.00, $10.50, $14.00.

3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

| lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės j vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Amerika, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
■Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
i 112 North Greene Street Baltimore, Md

n)
3)

4)

5)

«)

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines”ne- 
laimes ir vargus.

, Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
8) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį’ iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liaueko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

f- no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia- 

! vos.
f Nuo menkiausio guzikučio iki Pui- 
, kiaušio auksinio medalio. Viską at- 
1 liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
i, dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp- 
. lių, o senos pasiuskit savo vieną se- 
p ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.
| VISUOMET SU PATARNAVIMU.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai!
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
,.GARSAS” eis kas ketvergas, ^didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
,,G ARS AS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių . rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IK PLATIMKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCROAI* IR •UBATOMIS Jt I

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje '**
Vienas numeris V w

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
242 W. Broadway,

Tik vienas Iš .šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet “drau
gas" taip lodomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai Ir prle- 
tellal jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašlnėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS" 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO. ILL.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

kurį 'skaitydamas pats 
apsišviesi ir.kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug’pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais! 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS AYE.

WATERBURY, CONN.

Ąlgitųaątap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paraše DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu 12.50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius'pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA/PA.

B M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtyti su 
„ANKOR" 
35 ir 65 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

„TIKYBA IR DORA.”
| laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų'.Chicagoje 

'liną du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

| katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
• į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
. Agentams už metinę prenumeratą duodame 30o., 

už pavienius numerius po 2c.
j Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
j Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 
II sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
o* sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilūs- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas ui 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 o. ženklelį, o viena nu 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities: _ _____

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, lit

. -"Didžiausia Krautuvė*-
Visokios įtalpos lietuviškų Ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomls, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį", tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos" vertės >1.50, arba by kokią iš mano kataUogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., ' South Boston, Mas&u

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap:; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pue- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltie) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 80 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 cenjų. po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Sbenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Sbenandoah, Pa., 488 
pueL ■ 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Sbenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Itahiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
• Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,

Pa., 81 pusi. 10
IS kelionės po Europa ir Azija. Parašė Pra-
> šalčių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 

102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

II daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan-

v deah. Pa., 69 pusi. 25
ZSvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Fft., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

Rudolfas 
Idlargas.

Kun. A.

1.00

Bodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Sbenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Sbenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Sbenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str.

arba
• 16 Hooper Street,

Shenan-

1.00
10

10
knygas reisia

Philadelphia, Pa.

tirccklyn, N. Y

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 
Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.IV.
Naudingos ir Pigios Knygeles

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Į Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy

i tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. I 

j Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7 9 į
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. I

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoP 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
vra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako durnių 
ir Astmos aptuėrės pagelbą> 
vartodami Fither Dilelsl’e- 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo.patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias- 
vaistas visokiuose atsitiki-
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. Sl.OO

Rekomenduojame taipogi.

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimifc 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J,

Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 68 pusi. 20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dienų. Parašė

P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20
Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.SPa-

rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų.. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Uetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parėnge ir išleido 
kun. A. Milukas Sbenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 1.50

laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Sbenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanooab,
Pa., 27 pusi.. If

Mfisų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Kekaltybė. iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pus). 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Sbenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00 

.‘Paklydėliai, Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. .Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.'Gerutis.
• •’henandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturtto- 
mai 8.00
J b Atsals audeklo'apdarais 3.50

i fckuiCE apdarais, paauskuotais kraštais 5.00

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį .reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINE.]E ir dvi žuvėjos. Dvi Japy- 

sakėlės................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems’lietu

viams apsakymėlis.............................
iMEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva......................

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDE &
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
NAUJOS* EILES 

ir 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
♦ išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
j dekliamacijų apie Europos karę, apie Liętuvą, 
(apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 

*muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatiniuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

243 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Telpgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

■>Wr

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKOR1S! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G I

JS, KONSTITUt 
VZKVIETIMUS

KAS DARBA PAVES. NfiSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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